
PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

O PREFEITO MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE, no uso de suas atribuições que que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo
em vista a autorização contida na Lei nº 6083/2021, de 22 de dezembro de 2021,

Abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.897.183,90 para
reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

DECRETO Nº 294/2022, de 1 de fevereiro de 2022.

D E C R E T A:

23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 500,0016

01.16.0000 - CIDE-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico R$ 500,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 500,0016

01.08.0000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) R$ 500,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 500,0016

01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 500,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 17.000,0016

01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 17.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.28.846.0.0900-3.3.90.47.00.00.00.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 5.000,0016

01.08.0000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) R$ 5.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,0029

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 35.000,0029

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

23.001.4.122.1.2118-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 18.000,0023

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 18.000,00
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.122.1.2002-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$ 35.000,0057

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00

Art. 1º - Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no montante de R$  2.897.183,90, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Créditos

Classificação ValorFicha



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.122.1.2002-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 122.066,5254

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 122.066,52
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA

24.001.4.129.1.2206-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 4.500,0064

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.500,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.12.2054-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00841

01.47.0000 - QESE-Transferência do Salário-Educação R$ 3.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 72,00837

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 72,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2062-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00108

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2062-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 544.600,00107

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 544.600,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.361.12.2062-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300.000,00108

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 300.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 198.000,00140

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 198.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2203-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 44.000,00148

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 44.000,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2070-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 82.750,00140

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 82.750,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO

25.001.12.365.13.2203-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 41.375,00148

01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 41.375,00
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.002 - FUNDEB

25.002.12.361.12.2071-3.3.90.49.00.00.00.00 - Auxílio-Transporte R$ 360,00827

01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 360,00
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

26.001.10.303.7.2031-3.3.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.500,00838

01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 1.500,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.1058-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 40.000,00346

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 40.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.1058-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 25.000,00346

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.1058-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 107.000,00346

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 107.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.22.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 200.000,00402

01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 200.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 140.000,00367

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 140.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00338

01.17.0000 - COSIP-Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública R$ 1.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00338

01.08.0000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) R$ 500,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00338

01.16.0000 - CIDE-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico R$ 500,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 20.000,00335

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

27.001.4.122.1.2073-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300.000,00338

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 300.000,00
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

28.001.4.122.1.2004-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 6.260,00413

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.260,00
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA

30.001.13.391.14.1177-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 27.000,00445

01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 27.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.122.33.2006-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 66.222,78538

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 66.222,78



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.241.34.2042-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00561

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.241.34.2042-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 80.000,00561

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 80.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.241.34.2167-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00568

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.32.2173-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 11.000,00510

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.32.2176-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita R$ 136.377,60529

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 136.377,60
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

31.001.8.244.1.2233-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 250.000,00846

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 250.000,00
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

33.001.23.695.24.2145-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 3.000,00669

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

34.001.27.122.1.2109-3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições R$ 2.000,00683

01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

35.001.4.122.1.2011-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 600,00725

01.57.0000 - Multas de Trânsito R$ 600,00

R$ 2.897.183,90Total dos Créditos....................................................................................................................................................................

23.001.28.122.0.2103-3.1.90.01.00.00.00.00 - Aposentadorias do RPPS Reserva Remunerada/Ref. R$ 18.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

14
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 18.000,00

23.001.4.122.5.1173-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 20.000,00
23.001 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
23.000 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

37
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

Art. 2º - O(s) recurso(s) necessário(s) à(s) abertura(s) do(s) crédito(s) de que trata o art. 1º é(são) o(s) seguinte(s):

Classificação ValorFicha

Recursos



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

24.001.28.843.0.0001-3.2.90.21.00.00.00.00 - Juros sobre a Dívida por Contrato R$ 35.000,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

47
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00

24.001.28.843.0.0001-4.6.90.71.00.00.00.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado R$ 35.000,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

48
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 35.000,00

24.001.4.122.1.2002-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 122.066,52
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

49
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 122.066,52

24.001.4.122.37.2131-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 4.500,00
24.001 - SECRETARIA DA FAZENDA
24.000 - SECRETARIA DA FAZENDA

66
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 4.500,00

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 82.750,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

72
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 82.750,00

25.001.12.122.1.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 17.250,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

72
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 17.250,00

25.001.12.122.12.1048-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 24.125,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

96
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 24.125,00

25.001.12.306.11.2059-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

90
01.47.0000 - QESE-Transferência do Salário-Educação R$ 3.000,00

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 198.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

116
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 198.000,00

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 44.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

116
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 44.000,00

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 1.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

114
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 1.000,00

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 544.600,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

114
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 544.600,00

25.001.12.361.12.2071-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 300.000,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

116
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 300.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

25.001.12.365.13.2070-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 72,00
25.001 - SECRETARIA DE EDUCACAO
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

136
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 72,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 360,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

152
01.19.0000 - FUNDEB 30%-Transf.FUNDEB para Aplicação em Outras Despesas da Educação R$ 360,00

25.002.12.361.12.2071-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 300.000,00
25.002 - FUNDEB
25.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO

153
01.01.0000 - Educação 25% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc. R$ 300.000,00

26.001.10.301.7.2027-3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado R$ 1.500,00
26.001 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS
26.000 - SECRETARIA DE SAUDE - FMS

201
01.02.0000 - Saúde 15% - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos Vinc.Saúde R$ 1.500,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 200.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

367
01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 200.000,00

27.001.15.451.16.1134-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 500,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

349
01.08.0000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) R$ 500,00

27.001.15.451.16.1134-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 500,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

349
01.08.0000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) R$ 500,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 140.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

365
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 140.000,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 17.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

365
01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 17.000,00

27.001.15.451.16.2191-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 5.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

365
01.08.0000 - Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM) R$ 5.000,00

27.001.15.451.22.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

402
01.16.0000 - CIDE-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico R$ 500,00

27.001.15.451.22.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

402
01.75.0000 - Royalties do Petróleo e Gás Natural Vinc R$ 500,00

27.001.15.451.22.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 500,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

402
01.16.0000 - CIDE-Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico R$ 500,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

27.001.15.452.16.2085-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 25.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

362
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 25.000,00

27.001.15.452.16.2085-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 107.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

362
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 107.000,00

27.001.15.452.16.2126-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 1.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

364
01.17.0000 - COSIP-Contribuição para Custeio dos Serviços de Iluminação Pública R$ 1.000,00

27.001.22.661.23.1138-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 40.000,00
27.001 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
27.000 - SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE

404
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 40.000,00

28.001.4.122.1.2004-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 20.000,00
28.001 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
28.000 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

409
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 20.000,00

30.001.13.122.1.2108-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 6.260,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

431
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 6.260,00

30.001.13.391.14.1176-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações R$ 27.000,00
30.001 - SECRETARIA DE CULTURA
30.000 - SECRETARIA DE CULTURA

444
01.70.0000 - Outros Recursos Não Vinculados R$ 27.000,00

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 5.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 11.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 11.000,00

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 66.222,78
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 66.222,78

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 80.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 80.000,00

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 136.377,60
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 136.377,60

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 250.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 250.000,00



PROCURADORIA GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL CONSELHEIRO LAFAIETE

31.001.8.243.34.2208-3.3.90.41.00.00.00.00 - Contribuições R$ 1.000,00
31.001 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL
31.000 - FUNDO MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL

596
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00

33.001.23.695.24.2145-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 3.000,00
33.001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
33.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

668
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 3.000,00

34.001.27.122.1.2109-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.000,00
34.001 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER
34.000 - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

681
01.00.0000 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00

35.001.4.122.1.2018-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$ 600,00
35.001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
35.000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

734
01.57.0000 - Multas de Trânsito R$ 600,00

R$ 2.897.183,90Total dos Recursos............................................................................................................................................................

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 1 de fevereiro de 2022.

PREFEITO MUNICIPAL
MÁRIO MARCUS LEÃO DUTRA


